
                   ROMÂNIA
JUDEŢUL  BISTRIŢA-NÃSÃUD
CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI
                    RODNA

H O T Ã R Â R E A   Nr.25 
din  21  aprilie  2021

privind implementarea proiectului pe măsura 15  „Servicii de silvomediu, servicii climatice și
conservarea pădurilor”, Submăsura 15.1 „Plăţi pentru angajamente de silvomediu” din cadrul

PNDR  2014 – 2020,Sesiunea 4/ 2021 ,  precum şi aprobarea depunerii de către comuna Rodna,
judeţul Bistriţa-Năsăud la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură Bistriţa-Năsăud

a cererii de sprijin pentru accesarea Schemei de ajutor de stat

         Consiliul local al comunei Rodna întrunit în şedinţã ordinarã în prezenţa a 15 consilieri din
totalul de 15 consilieri aleşi;
         Având în vedere :
         - Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Rodna ;
         - Referatul de aprobare nr. 2279  din data de 07.04.2021  al Primarului comunei Rodna, cu
privire  la  Proiectul  de  Hotărâre  privind  implementarea  proiectului  pe  măsura  15   „Servicii  de
silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor”, Submăsura 15.1 „Plăţi pentru angajamente
de silvomediu” din cadrul   PNDR  2014 – 2020,Sesiunea 4/ 2021 ,  precum şi aprobarea depunerii
de către comuna Rodna, judeţul Bistriţa-Năsăud la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură
Bistriţa-Năsăud   a cererii de sprijin pentru accesarea Schemei de ajutor de stat;
         - Raportul de specialitate nr. 2280 din data de  07.04.2021,  întocmit  de  către doamna
Nacu  Rodica  ,  secretarul  general  al  comunei  Rodna referitor  la   aprobarea  implementarea
proiectului  pe măsura  15  „Servicii  de  silvomediu,  servicii  climatice  și  conservarea  pădurilor”,
Submăsura  15.1  „Plăţi  pentru  angajamente  de  silvomediu”  din  cadrul    PNDR   2014  –
2020,Sesiunea 4/ 2021 ,  precum şi aprobarea depunerii de către comuna Rodna, judeţul Bistriţa-
Năsăud la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie  pentru Agricultură Bistriţa-Năsăud   a cererii de sprijin
pentru accesarea Schemei             de ajutor de stat;
         - Prevederile Hotărârii  Consiliului Local  al comunei Rodna nr.41 din 08.10.2012 , privind
aderarea  Comunei Rodna prin  Consiliului  Local  al comunei  Rodna , Judeţul Bistriţa - Năsăud  la
“Asociaţia  proprietarilor de pădure Valea - Ilvei ”;
         - Avizul  Comisiei pentru   activităţi  economico – financiare; muncă şi protecţie socială;
administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii; problemele minorităţilor , înregistrat
sub   nr.2501  din data de  20.04.2021;
         -  Avizul Comisiei  pentru agricultură,  silvicultură,  amenajarea teritoriului şi  urbanism,
protecţie  mediu  şi  turism,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  comunei,  integrare
europeană,înregistrat  sub nr.2535  din data de  20.04.2021;
         - Avizul Comisiei pentru învăţământ ; sănătate  şi familie; activităţi social – culturale; culte;
protecţie  copii  ,  tineret  şi  sport  ;  juridică  şi  de  discilplină  ,  înregistrat  sub  nr.2519  din  data
de  20.04.2021;

         În conformitate cu :
         -  Prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 
         -  Prevederile art. 8 și art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
         -   Prevederile  Ordinului nr.  1002 din 22 decembrie  2016 al  Ministrului agriculturii  şi
dezvoltării  rurale  privind  aprobarea  schemei  de  ajutor  de  stat  „Servicii  de  silvomediu,  servicii
climatice şi conservarea pădurilor” , modificat şi completat prin Ordinul ministrului agriculturii şi



dezvoltării  rurale  nr.  1464/2018 şi  prin  Ordinul  ministrului  agriculturii  şi  dezvoltării  rurale  nr.
67/2020; 
         -  Prevederile  Legii  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și
completările ulterioare; 
         - Prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
         - Prevederile  art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională in
administraţia publică, republicată;
         - Prevederile art.5 alin (1) lit. „a” din Legea nr.544/2001, privind liberul acces la informatiile
de interes public;
         În temeiul prevederilor  art.5 litera „cc”, art.129, alin.(2), litera „b” și litera „d”, alin.(4),
litera „d”, alin.(7), litera „i”, art.136 , alin.(1), art.139, alin.(1),  alin. (3 ) litera „d” , alin.(4), alin.
(5), litera „a”, art.196 ,alin. ( 1) , litera „a” ,  art.197 ,alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4) , art.198 și
art.240  alin.(2)   din    Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/  2019,  cu  modificările  și
completările ulterioare, privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

         Art.1. – Se aprobă implementarea proiectului pe măsura 15  „Servicii de silvomediu, servicii
climatice și conservarea pădurilor”, Submăsura 15.1 „Plăţi pentru angajamente de silvomediu” din
cadrul PNDR 2014 – 2020, seciunea 4/2021.
         Art.2.  – Se aprobă depunerea la APIA de către comuna Rodna a cererii de sprijin pentru
accesarea  schemei  de  ajutor  de  stat:  Servicii  de  silvomediu,  servicii  climatic  şi  conservarea
pădurilor, aferentă măsurii 15„Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor”,
Submăsura  15.1  „Plăţi  pentru  angajamente  de  silvomediu”  din  cadrul  PNDR  2014  –  2020,
sesiunea 4/2021.
         Art.3. - Se aprobă instrumentarea dosarului tehnic aferent accesării schemei de ajutor de stat:
Servicii de silvomediu, servicii climatic şi conservarea pădurilor, aferentă măsurii 15 „Servicii de
silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor”, SubMăsura 15.1 „Plăţi pentru angajamente
de silvomediu” din cadrul PNDR 2014 – 2020,sesiunea 4/2021, conform ghidului solicitantului.
         Art.4. – Se desemnează primarul comunei  Rodna, domnul Grapini  Valentin -  Iosif  să
reprezinte comuna Rodna în relaţia cu Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură Bistriţa-
Năsăud. Primarul comunei Rodna  este şi persoana responsabilă de proiect.
         Art.5. – Se împuterniceşte primarul comunei Rodna, domnul Grapini Valentin – Iosif,
cetăţean  român,  născut  la  data  de  07  august  1973,  în  orașul  Năsăud,  jud.  Bistriţa  -  Năsăud,
domiciliat în Rodna , nr.1375,   judeţul  Bistriţa - Năsăud, posesor al C.I. seria XB, nr. 339961,
emisă de SPCLEP               Sîngeorz - Băi, la data de 12.08.2011, în calitate de Primar al comunei
Rodna , să depună la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură Bistriţa-Năsăud cererea de
sprijin mai sus menţionată, să semneze contractul de finanţare, să facă completări şi modificări la
dosarul cererii de sprijin, dacă acestea vor fi solicitate.
         Art.6. –  Cu ducere la îndeplinire şi punerea în aplicare a prezentei hotărâri se încredinţează
Primarul comunei Rodna,  judeţul Bistriţa-Năsăud, domnul Grapini Valentin - Iosif.   
         Art.7. –  Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Rodna  în şedinţa
ordinară,  cu  respectarea  prevederilor  art.139,  alin.(1)  și  alin.(3)    din  Ordonanța  de  Urgență  a
Guvernului      nr. 57/ 2019,  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
respectiv cu un număr de 15  voturi „ pentru ”  , - „ împotrivă” și -  „abținere”  din numărul  de 15
consilieri prezenţi.
         Art.8.  – Hotărârea   se  va  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin  publicare  pe  site-ul:
www.comunarodna.ro,  la  secţiunea  Monitorul  Oficial  Local  și  se  va  comunica,  prin  grija
secretarului general al comunei Rodna, cu :     
         -  Primarului comunei Rodna ;



         - Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură Bistriţa-Năsăud, Bistrita, Str. Drumul
Tarpiului, nr. 21 A, jud. Bistriţa Năsăud; 
         - Compartimentul  financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rodna;
         - Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, nr.1.

      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                           CONTRASEMNEAZĂ               
 BOLDIȘ  CORNELIA - ALEXANDRA                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,

                                                                                                        NACU  RODICA                      
        


	privind implementarea proiectului pe măsura 15 „Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor”, Submăsura 15.1 „Plăţi pentru angajamente de silvomediu” din cadrul PNDR 2014 – 2020,Sesiunea 4/ 2021 , precum şi aprobarea depunerii de către comuna Rodna, judeţul Bistriţa-Năsăud la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură Bistriţa-Năsăud a cererii de sprijin pentru accesarea Schemei de ajutor de stat
	- Referatul de aprobare nr. 2279 din data de 07.04.2021 al Primarului comunei Rodna, cu privire la Proiectul de Hotărâre privind implementarea proiectului pe măsura 15 „Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor”, Submăsura 15.1 „Plăţi pentru angajamente de silvomediu” din cadrul PNDR 2014 – 2020,Sesiunea 4/ 2021 , precum şi aprobarea depunerii de către comuna Rodna, judeţul Bistriţa-Năsăud la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură Bistriţa-Năsăud a cererii de sprijin pentru accesarea Schemei de ajutor de stat;
	- Raportul de specialitate nr. 2280 din data de 07.04.2021, întocmit de către doamna Nacu Rodica , secretarul general al comunei Rodna referitor la aprobarea implementarea proiectului pe măsura 15 „Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor”, Submăsura 15.1 „Plăţi pentru angajamente de silvomediu” din cadrul PNDR 2014 – 2020,Sesiunea 4/ 2021 , precum şi aprobarea depunerii de către comuna Rodna, judeţul Bistriţa-Năsăud la Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură Bistriţa-Năsăud a cererii de sprijin pentru accesarea Schemei de ajutor de stat;
	

